6. *Ne vous inquiétez de rien ; mais en quelque état que vous soyez, présentez à Dieu vos demandes par des supplications et des prières accompagnées d'actions de grâces.*

## CAPUT IV.

## LECTIO PRIMA.

Explicat sui affectum erga Philippenses, qui monentur ad perseverantiam in virtutibus, quibus gaudium in Christo consequentur.

1. *Itaque, fratres mei, charissimi et desideratissimi, gaudium meum et corona mea, sic state in Domino charissimi.*

2. *Euchodiam rogo, et Syntychem deprecor idipsum sapere in Domino.*

3. *Etiam rogo et te, germane compar, adjuva illas quæ mecum laboraverunt in Evangelio cum Clemente et cæteris adjutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vite.*

4. *Gaudete in Domino semper ; iterum dico, gaudete.*

5. *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus : Dominus enim prope est.*

6. *Nihil solliciti sitis : sed in omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestræ innotescant apud Deum.*

7. Et que la paix de Dieu, qui surpasse toutes pensées, garde vos cœurs et vos esprits dans le Christ-Jésus.

8. Enfin, mes frères, que tout ce qui est véritable et sincère, tout ce qui est honnête, tout ce qui est juste, tout ce qui est saint, tout ce qui vous peut rendre aimables, tout ce qui est d'édification et de bonne odeur, tout ce qui est vertueux, et tout ce qui est louable dans le règlement des mœurs, soit l'entretien de vos pensées.

9. Pratiquez ce que vous avez appris et reçu de moi, ce que vous avez ouï dire de moi, et ce que vous avez vu en moi, et le Dieu de paix sera avec vous.

S. Paul a proposé plus haut aux Philippiens les exemples à suivre, il leur fait connaître ici, par une exhortation morale, comment ils doivent se conduire. D'abord, il indique ce qu'ils ont à faire à l'avenir : ensuite il fait une recommandation pour le passé (v. 10) : « Au reste, j'ai reçu une grande joie dans le Seigneur, etc. » A l'égard de l'avenir, il recommande 1<sup>o</sup> de persévérer dans ce qui est acquis; 2<sup>o</sup> d'arriver à quelque chose de mieux (v. 4) : « Réjouissez-vous sans cesse en notre Seigneur, etc. »

1<sup>o</sup> La première partie se subdivise. L'Apôtre les exhorte d'abord à persévérer, d'une manière générale; ensuite il indique, pour chaque personne en particulier, des moyens spéciaux (v. 2) : « Je conjure Evodie, etc. »

I. Dans la première subdivision, S. Paul leur rappelle son affection pour eux; puis il fait une recommandation (v. 1) : « Demeurez ainsi fermes dans le Seigneur. » — 1<sup>o</sup> Il donne de son affection cinq marques différentes : — A) à raison de la foi, en montrant qu'ils lui sont